Ata da 26ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 26ª SESSÃO SOLENE
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AOS “20 ANOS DA

OUVIDORIA DA CIDADE DE SANTO ANDRÉ”
REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2019

DVD B12/2019

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Sexta Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sétima
Legislatura, em comemoração aos “20 ANOS DA OUVIDORIA DA CIDADE DE SANTO
ANDRÉ”. Às dezenove horas e cinquenta e seis minutos, o Presidente da Mesa de
Honra, Vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), declara aberta a
sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Lucas Zacarias de
Araujo (Lucas Zacarias), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) e Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte) e das seguintes autoridades compondo a Mesa de
Honra: Sr. Luiz Zacarias – Vice-Prefeito e Superintendente da Unidade de Assuntos
Institucionais e Comunitários, representando neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do
Município de Santo André; Sra. Oswana Fameli – Ouvidora da Cidade de Santo André;
Dr. Ronaldo Sérgio Moreira da Silva – Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo e Vereador Lucas Zacarias. Em seguida a Banda Lira executa sob a
regência do Maestro Claurício Cypriano, irá executar o Hino Nacional Brasileiro e o Hino
da Cidade de Santo André. É exibido vídeo sobre os 20 anos da Ouvidoria da Cidade de
Santo André. Anunciadas as presenças: Sr. Rafael Rabinovic – Assistente Parlamentar,
representando a Excelentíssima Sra. Carla Morando, Deputada Estadual e Primeira-
Dama do Município de São Bernardo do Campo; Sr. Ailton Lima – Ex-Vereador do
Município de Santo André; Sra. Zane Macchi – Secretária Adjunta de Educação da
Prefeitura Municipal de Santo André; Doutora Ana Lúcia Ferreira Oliveira Meira – Diretora
de Atenção à Saúde da Prefeitura Municipal de Santo André; Doutora Andréa Tartuce –
Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André); Sr.
Pedro Cia Júnior – Presidente da ACISA (Associação Comercial e Industrial de Santo
André); Sr. Norberto Luiz Perrella – Diretor Titular da CIESP (Centro das Indústrias do
Estado de São Paulo) – Regional Santo André; Sr. Wilson Carlos (Xoxa) – Ouvidor da
Cidade de Mauá; Sr. Antonio Quirino – Presidente do C.A.M.P. Piero Pollone (Centro de
Assistência Social e Motivação Profissional) e Sr. Claudio Barberini – Vice-Presidente do
Rotary Club de Santo André Norte. O orador oficial da Casa, Vereador Lucas Zacarias
de Araujo (Lucas Zacarias) ocupa a tribuna e faz seu pronunciamento. Dando
prosseguimento, tem um momento cultural, e os integrantes da Corporação Musical Lira
de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, apresentam as músicas:
“Also Sprach Zarathustra”, Poema Sinfônico do Compositor Alemão Richard Strauss;
“Saint Louis Blues”, Tradicional canção americana de William Christopher Handy;

Identificador: 37003800340035003A00540052004100 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ata da 26ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

“Sequência de Sambas nº 4”, de autoria de Ataulfo Alves e Mário Lago, com arranjo de
Manoel Ferreira. Em seguida a Banda Lira também interpretou a música “Parabéns pra
você”. Justificam a ausência bem como cumprimentam pelo evento: Sr. Goulart –
Deputado Federal; Sr. Eclerson Pio Mielo – Presidente da Câmara Municipal de São
Caetano do Sul; Doutora Vera Wolff Bava – Presidente da Corregedoria Geral da
Administração da Secretaria de Governo do Estado de São Paulo; Doutor Alexandre
Galardinovic Ribeiro – Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo
André; Doutor Desiré Carlos Callegari – Superintendente do Hospital Estadual Mário
Covas e Doutor Antônio Carlos Cristiano – Presidente do 13º Conselho de Prerrogativas
do ABCDMRP da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção São Paulo. Em seguida, os
alunos do Coral do C.A.M.P. Piero Pollone (Centro De Assistência Social e Motivação
Profissional), criada em 1976, o C.A.M.P. Piero Pollone é uma entidade sem fins
lucrativos, que desenvolve uma proposta diferenciada de aprendizado, voltada para a
geração de novos talentos. é um projeto permanente do Rotary Club Santo André Norte e
apresentam as músicas: “Dois Corações”, de Melim; “Pais e Filhos” e “Trem Bala”, em um
Medley, de autoria de Renato Russo e Ana Vilela, respectivamente; “É Preciso Saber
Viver”, de Erasmo Carlos e Roberto Carlos. Em seguida os alunos do Coral do C.A.M.P.
Piero Pollone a Sra. Oswana Fameli, Ouvidora do Município de Santo André, estende
uma homenagem ao Grupo. Dando prosseguimento, acontecem homenagens para
pessoas que fazem parte desses 20 Anos da Ouvidoria da Cidade de Santo André com a
entrega de um certificado com os seguintes dizeres: A Câmara Municipal de Santo André,
em Sessão Solene Comemorativa aos 20 Anos da Ouvidoria da Cidade De Santo André,
homenageia pelos relevantes serviços prestados para o fortalecimento da instituição em
prol do cidadão andreense. Pedrinho Botaro – Presidente. Lucas Zacarias – Vereador.
Recebem as homenagens: Fábio Augusto Franchin, da ACISA (Associação Comercial e
Industrial De Santo André); Geovã Evangelista Brito, da CUT (Central Única dos
Trabalhadores); Irina Freire Pereira, da CIESP (Centro das Indústrias do Estado de São
Paulo); Marco Antonio Maida, da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB/Santo André); Maria Helena Musachio, do Fórum da Cidadania; Natalia Angélica de
Souza, do Conselho Municipal de Assistência Social, do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente e do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência; Paulo
Bueno Da Silva, do COMUGESAN (Conselho Municipal de Gestão e Saneamento
Ambiental); Reinaldo da Silva Cardoso Junior, do Conselho Municipal de Cultura; Rodrigo
Gomes Abreu, do Conselho Municipal de Educação; Valter Ventura, da Força Sindical.
Dando prosseguimento, são entregues homenagens ao Colegiado, com a entrega de
certificados às instituições que compõem o mesmo e representadas pelos seus
respectivos presidentes ou representantes legais: Conselho Municipal de Saúde; ACISA
(Associação Comercial e Industrial de Santo André); CUT (Central Única dos
Trabalhadores); CIESP (Centro das Indústrias do Estado de São Paulo) – Regional Santo
André; 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SANTO ANDRÉ); Fórum
da Cidadania. Finalizando as homenagens às instituições do Colegiado da Ouvidoria, são
homenageados os representantes das seguintes entidades: Conselho Municipal dos

Identificador: 37003800340035003A00540052004100 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ata da 26ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

3

Direitos da Criança e do Adolescente; COMUGESAN (Conselho Municipal de Gestão e
Saneamento Ambiental); Conselho Municipal de Cultura e Conselho de Educação; Força
Sindical. Dando prosseguimento, recebem homenagens para membros da equipe da
Ouvidoria, sendo homenageados: Adalberto Moreno Portela Junior; Luciana Lucia Muniz;
Samara Aparecida Mendes; Alexandre Domingues Vieira; Diego de Siqueira Semeão;
Natalia de Almeida Sardinha; Ronaldo Martim – Ouvidor Adjunto; Oswana Maria
Fernandes Fameli – Ouvidora. Por fim, o Vereador Lucas Zacarias entrega uma medalha
comemorativa e uma flor para a Sra. Oswana Fameli. Em seguida, acontecem
homenagens aos Ex-Ouvidores da Cidade De Santo André: Saul Gelman – Ouvidor nas
Gestões 1999/2001, 2001/03, 2010/12 E 2012/14; Ronaldo Martim – Ouvidor na Gestão
2003/05 e Mariana Esper De Freitas Abud, filha de Reinaldo Abud, Ouvidor nas Gestões
2006/08 E 2008/10, Reinaldo faleceu em dezembro de 2017; Sivaldo Pereira – Ouvidor
Interino em 2014; Sr. José Luiz Ribas Junior, Ouvidor nas Gestões 2014/16 e 2016/18,
não compareceu ao evento e receberá sua homenagem oportunamente. Em seguida a
Sra. Oswana Fameli, Ouvidora da Cidade Santo André, ocupa a Tribuna e faz seu
pronunciamento. Dando prosseguimento, o Sr. Luiz Zacarias, Vice-Prefeito e
Superintendente da Unidade de Assuntos Institucionais e Comunitários, representando
neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André, ocupa a Tribuna e faz
seu pronunciamento. Todos são convidados para um coquetel, no saguão desta Casa,
após o término da solenidade. O Presidente Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho
Botaro) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas e trinta
minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a
presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas
secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e seis de setembro de
dois mil e dezenove.

Identificador: 37003800340035003A00540052004100 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-10T18:15:17-0300

		2019-10-15T11:52:31-0300

		2019-10-15T13:24:02-0300